岩 手 県 立 大 学
〒020-0693  岩手県滝沢市巣子 152-52  http://www.iwate-pu.ac.jp/

平成 29 年 9 月 26 日

教育記者クラブ各位

岩手県立大学及び岩手県立盛岡・宮古短期大学部学生募集要項配付開始のお知らせ

岩手県立大学及び岩手県立大学盛岡短期大学部では、9月 26 日（火）から出願手続等を定めた「平成

30 年度入学者選抜学生募集要項」の配付を開始しますのでお知らせします。

なお、宮古短期大学部では、本要項の配付をすでに開始しております。

記
１ 配付する学生募集要項

(1) 岩手県立大学学生募集要項（推薦入試）

(2)  岩手県立大学盛岡短期大学部学生募集要項（推薦入試）

 (3)  岩手県立大学盛岡短期大学部学生募集要項（一般入試）

(4) 岩手県立大学宮古短期大学部学生募集要項（推薦入試）

(5) 岩手県立大学宮古短期大学部学生募集要項（一般入試Ａ・Ｂ）

 (6) 岩手県立大学・盛岡短期大学部・宮古短期大学部学生募集要項（震災特別推薦入試）

(7) 岩手県立大学学生募集要項（特別入試）

 (8) 岩手県立大学盛岡短期大学部学生募集要項（特別入試）

   ※岩手県立大学・岩手県立大学盛岡短期大学部学生募集要項（特別入試）は、本学ホームページ

からのダウンロードによる提供となります。

※岩手県立大学学生募集要項（一般入試）は 10月下旬に発表予定です。

２ 学生募集要項の請求方法

※  詳 し く は 本 学 HP( 岩 手 県 立 大 学 http://www.iwate-pu.ac.jp/ 、 宮 古 短 期 大 学 部 ：

http://www-myk.iwate-pu.ac.jp/entrance/eindex.html )にも掲載しています。

(1) 郵送による請求

所定様式「資料請求依頼書」に必要事項を記載し、返信用切手と送付先の郵便番号、住所、氏名、電話番号を記入

した用紙を同封し下記の資料請求先まで郵送してください。

(2) ファックスによる請求

所定様式「資料請求依頼書」に必要事項を記載し送付先の郵便番号、住所、氏名、電話番号及び「特別入試募集要

項請求」と明記し下記の資料請求先までファックスしてください。宅配便の送料受取人払いで送付します。

(3) 窓口で直接受領する場合

岩手県立大学（滝沢キャンパス）本部棟２階入試グループ又は宮古短期大学部事務局までお越しください。

なお、「推薦入試」及び「震災特別推薦入試」の学生募集要項については、個人からの請求は受け付けませんので、高校

毎に必要部数を取りまとめのうえ請求してください。

岩 手 県 立 大 学
〒020-0693  岩手県滝沢市巣子 152-52  http://www.iwate-pu.ac.jp/

３ 主な変更点

○コンビニエンスストア端末での入学検定料振込対応の導入

   これまで銀行等金融機関窓口でしか振込ができなかった出願にかかる入学検定料（受験料）につ

いて、今年度から岩手県立大学、岩手県立盛岡短期大学部及び宮古短期大学部のすべてでコンビニ

エンスストア端末でもお支払いができるようになりました。

   1.入学検定料

    岩手県立大学 17,000 円、盛岡短期大学部 18,000 円、宮古短期大学部 18,000 円

   2.振込手数料

    一律 486 円（銀行等金融機関での振込の場合でも、108～648 円の手数料がかかります。）

   3.ご利用いただける端末があるコンビニエンスストア

    ・セブンイレブン ・ファミリーマート ・サークルＫサンクス

    ・ローソン    ・ミニストップ

   ※詳しい利用方法は別紙「コンビニ端末入学検定料振込のご案内」のとおり

   4.その他

    コンビニエンスストアでの振込が可能になったことにより、振込方法の多様化はもちろん、土日休

日・夜間など、これまで振込できなかった時間帯に入学検定料が支払えるようになり、出願にあたる

志願者の利便性向上が期待されます。

    なお、本コンビニエンスストアでの振込対応については、全国の私立大学を中心に導入実績があり

ますが、岩手県内の大学では初の導入となります。

【参考：選抜の概要】

（1）岩手県立大学選抜日程

選抜区分等 出願等受付 試験日 合格発表

推 薦 入 試

特 別 入 試

震災特別推薦入試

平成 29 年 11 月 1 日（水）

～

平成 29 年 11 月 8 日（水）

平成 29 年 11 月 26 日（日）

平成 29 年 12 月 4 日（月）

（私費外国人入試のみ

平成 30 年 1 月 19 日（金）

（2）岩手県立大学盛岡短期大学部選抜日程

選抜区分等 出願等受付 試験日 合格発表

推 薦 入 試

特 別 入 試

震 災 特 別 推 薦 入 試

平成 29 年 11 月 1 日（水）

～

平成 29 年 11 月 8 日（水）

平成 29 年 11 月 26 日（日）

平成 29 年 12 月 4 日（月）

（私費外国人入試のみ

平成 30 年 1 月 19 日（金）

一 般 入 試

平成 30 年 2 月 13 日（火）

～

平成 30 年 2 月 16 日（金）

平成 30 年 3 月 7 日（水） 平成 30 年 3 月 15 日（木）

（3）岩手県立大学宮古短期大学部選抜日程

   選抜区分等 出願等受付 試験日 合格発表

推 薦 入 試

社 会 人 入 試

震 災 特 別 推 薦 入 試

平成 29 年 11 月 1 日（水）

～

平成 29 年 11 月 7 日（火）

平成 29 年 11 月 15 日（水） 平成 29 年 11 月 24 日（金）

一 般 入 試

（一般入学試験Ａ・Ｂ）

外 国 人 留 学 生 入 試

平成 30 年 1 月 26 日（金）

～

平成 30 年 2 月 5 日（月）

平成 30 年 2 月 17 日（土） 平成 30 年 2 月 26 日（月）

岩 手 県 立 大 学
〒020-0693  岩手県滝沢市巣子 152-52  http://www.iwate-pu.ac.jp/

（4）岩手県立大学募集人員                         （単位：名）

入 学

定 員

一般入試

Ａ Ｏ

入 試

推薦入試 特別入試

前 期

日 程

後 期

日 程

一 般

専 門 高 校

・

総 合 学 科

帰 国 子 女

中国引揚者等子女

社 会 人

私費外国人留学生

震 災 特 別

推 薦 入 試

看 護 学 部 看 護 学 科 90 48 15 ― 27 ― 各若干名 若干名

社会福祉学部

社会福祉学科 50 25 5 若干名

〔県内〕15

〔全国〕 5

若干名 各若干名 若干名

人間福祉学科 40 20 4 若干名

〔県内〕12

〔全国〕 4

若干名 各若干名 若干名

小計 90 45 9 若干名

〔県内〕27

〔全国〕 9

若干名 各若干名 若干名

ソフトウェア

情 報 学 部

ソフトウェア

情 報 学 科

160 70 20 20 30 20 各若干名 若干名

総合政策学部 総合政策学科 100 50 20 若干名 30 ― 各若干名 若干名

合計 440 213 64 20 123 20 ― ―

  （5）岩手県立大学盛岡短期大学部募集人員                 （単位：名）

学科・専攻

入 学

定 員

一般入試

推薦入試

特別入試

震災特別

推薦入試

一 般 特 別 社会人

帰国子女

中国引揚者等子女

私費外国人留学生

生活科学科

生活デザイン専攻 25 17

A:3

B:5

― 若干名 ― 若干名

食物栄養学専攻 25 17

A:3

B:5

― 若干名 ― 若干名

小計 50 34 16 ― 若干名 ― 若干名

国 際 文 化 学 科 50 30 15 5 若干名 各若干名 若干名

合 計 100 64 31 5 － ― ―

（6）岩手県立大学宮古短期大学部                             （単位：名）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

本件の問い合わせ先 ●岩手県立大学教育支援室入試グループ 担当：照井将俊

TEL：019-694-2014 fax:019-694-2035

学 科

入 学

定 員

一般選抜

推薦入試

社会人

入 試

外国人

留学生

入 試

震災特別

推薦入試
Ａ Ｂ

経営情報学科 100 40 20 40 若干名 若干名 若干名